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N:o 107.

Af Herr Grefve E. Sparre: Om skrifvelse till Kongl. Maj:t rörande 
införande af undervisning i ritning och handarbeten bland 
läroämnena i folkskolorna.

Folkundervisningen bär alltid af Riksdagen med förkärlek omfattats. Det är 
också obestridligt, att den under senare tider gjort betydande framsteg. Under fullt 
erkännande häraf kan man likväl ännu hysa åtskilliga önskningar i fråga om dess 
rigtning.

De som besöka folkskolan äro, med ytterst få undantag, för sin framtida 
utkomst hänvisade till sina händers arbete. Att gifva undervisningen den rigtning 
som förbereder och underlättar detta arbete, att dertill tidigt invänja den unga han
den, att gifva ungdomen smak för ordning, till och med i viss mån prydlighet, kan 
icke annat än vara ändamålsenligt.

Till detta ändamål bidrager, i första rummet, ritundervisning: linear- eller 
frihandsteckning, heldst beggedera. De äro upptagna såsom undervisningsämnen vid 
folkskolelärare-seminarierna, men, mig veterligen, icke vid skolorna, och de bemö
danden, som inom Elfsborgs län gjorts för införande af dessa ämnen i folkskolorna 
hafva mött åtskilliga hinder, bland annat deruti, att skolråden icke ansett sig dertill 
förbundna, några till och med icke berättigade. Då härtill kommer att folkskole- 
inspektörerne, eller åtminstone några bland dem, vid sina besök icke efterfråga detta 
ämne, och att kommunalstyrelserna äro föga villiga att bekosta den föga dyrbara 
ritmaterielen, så inses lätteligen att icke obetydliga svårigheter här äro att öfvervinna. 
Elfsborgs läns landsting har visserligen till en del besegrat kommunalstyrelsernas mot
villighet genom att lemna bidrag till inköp af ritmaterielen. Men öfriga här ofvan 
omförmälda hinder torde svårligen kunna, utan lagstiftningens mellankomst, öfvervinnas.
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Det är icke blott i Elfsborgs, men äfven i det angränsande Göteborgs och
Bohus län, tilläfventyrs äfven i andra, som bemödanden gjorts för införande af rit
undervisning i folkskolorna. Behofvet deraf blir med hvarje dag allt mera känbar!. 
De utomordentliga ansträngningar, som i andra länder göras för ritundervisningens 
befrämjande, mana till efterföljd. Svensken, af ålder känd för slöjdskicklighet, hvartill 
natur och klimatiska förhållanden —- våra långa vintrar, som förhindra jordarbetet —- 
hänvisa honom, måste, för att icke stanna efter vid den täflan, som nutidens for
dringar i fråga om näringslagstiftning pålägga honom, förvärfva dertill erforderlig smak 
och färdighet. Dertill bidrager, i väsendtlig mån, färdighet i teckning, som på samma 
gång den sätter en person i stånd att afteckna ett föremål, skärper hans blick vid 
uppfattningen deraf, och derjemte gifver honom de första matematiska begreppen om
vinkeln, qvadraten, rektangeln m. m. Slöjdidkaren kan i vår tid svårligen vinna nå
gon högre grad af utveckling utan att kunna teckna. Särdeles med afseende å den 
så kallade konstindustrien är behofvet deraf i ögonen fallande. Men äfven i fråga 
om annan slöjdskicklighet, t. ex. för tillverkandet af de enklaste landtbruksredskap eller 
maskiner, för uppförandet af en aldrig så liten byggnad, erfordras förmågan att teckna. 
Att redan i folkskolorna meddela de allra första elementerna af denna konst torde så
ledes vara nödvändigt; och märkvärdigt är att se, med hvilken ytterlig lätthet ung
domen tillegnar sig desamma, så att många timmar för denna undervisning ej behöfva 
från den öfriga undervisningen borttagas.

En annan fråga är, i hvad mån slöjdundervisning bör införas i folkskolorna. 
Att, på sätt i det föregående blifvit nämndt, vänja den unga handen vid arbete, att 
gifva ungdomen smak för detta handarbete och motverka den fördom, att den, som 
inhemtat äfven det minsta mått af bokligt vetande, skulle vara för god att med 
detta arbete sysselsätta sig, är af icke ringa vigt. I andra länder sysselsätter man 
sig mycket med denna fråga. Och i Finland, hvars författning om organisation af 
folkskoleväsendet den 11 Maj 1861 jag tillåter mig här bifoga, stadgas i 24 §, att 
vid seminarierna eleverna böra öfvas icke blott i teckning och modellering, men äfven 
i tekniska handarbeten, och, i 121 §, att i folkskolor, så väl för gossar som flickor, 
bör meddelas undervisning i teckning, hvarjemte flickor skola öfvas i qvinliga hand
arbeten och gossar i handslöjd. I reglementet för folkskolelärare- och lärarinnesemi
narier af samma dag, § 10, bestämmes, att åtta timmar i veckan i första och fem 
å sex timmar i veckan i andra och tredje klassen skola användas till öfning i skrif
ning och »frihandsteckning, afteckning af figurer och redskap, kopiering af maskiner 
och planritningar, ornamentsritning, öfningar att uppgöra ritningar till redskap, husgeråd 
och byggnader, och modellering;;, hvarjemte bland läroämnena »tekniska handarbeten» 
åro upptagna; och bland lärarnes åliggande upptages att »öfvervaka arbetena i verk
städerna nio timmar i veckan.»

Häraf inses, huru mycken vigt i detta land lägges på undervisning i hand- 
fiih. till Riksd. Prof. 1876. 1 Sami. 2 Afd. 2 Band. 11 Käft. 3
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arbete. Otvifvelaktigt är, att — om, under det andra länder göra dessa bemödanden 
för ungdomens undervisning i arbete (jag har med afsigt endast nämnt Finland, men 
kunde med ännu mera skäl nämna andra länder) vi helt och hållet försumma detta — 
vi på ett märkbart sätt komma att stå efter. Fordomdags nöjde man sig med un
dervisningen i hemmet, så väl beträffande den intellektuela bildningen, som handarbetet. 
De stegrade anspråken göra denna undervisning numera otillräcklig. Fn viss metod 
för undervisningen erfordras, så i det ena som i det andra afseendet, och föräldrarne 
besitta icke dessa metoder. Man måste således i begge afseendena anlita skolan.

Om vigten för ungdomen af undervisning i arbete torde icke behöfva sägas 
många ord. Oafsedt förmånen af att tidigt vänja dem vid arbete, bereder man deri
genom barnen ett nöje. Intet kan jemföras med den glädje, den ifver, hvarmed bar
nen angripa dessa arbeten, den tillfredsställelse de erfara, då de derigenom åstad
kommit en aldrig så liten produkt, genom försäljande hvaraf man derjemte kan be
reda dem en liten inkomst, och tidigt vänja dem vid tanken att genom eget arbete 
något förvärfva. Jag har vid de folkskolor inom länet, i sammanhang med Indika 
slöjdskolor äro inrättade, af lärarne erfarit, att barnen ditkomma långt före den vanliga 
skoltiden och stundom bedja att få ligga qvar öfver natten för att med solens upp
gång börja sitt arbete. Derjemte har i de skolor, der barnen läsa halfva tiden och 
arbeta den andra hälften, den upplysning meddelats mig, att de i den bokliga under
visningen göra lika stora framsteg som då de hela dagen hängde öfver boken. De 
följa nemligen med mera uppmärksamhet och ifver så den ena som den andra undervis
ningen. I stället att på fristunderna göra odygd, roa de sig med arbetet, som till 
en del ersätter gymnastiska kroppsöfningar. (hiskligt vore, mine Herrar, att vi för
sökte vänja våra egna barn vid denna art af nöjen i stället för de stundom så i
materielt som andligt afseende kostbara förströelser, de i brist af annat söka bereda sig.

Slutligen är jemväl för lärarne af vigt att de, såsom i Finland, hafva lärt 
handarbete. Lärarens yrke är, särdeles vid tilltagande år, tungt. Han kan icke följa 
med de nyare metoderna i fråga om undervisningen, blir derigenom olustig och der
jemte trött. Lyckligt om han, vid sådant förhållande kan med en mindre pension 
erhålla afsked, och i det handarbete, han lärt, finna ett bidrag för sin utkomst.

Beträffande sättet för slöjdundervisningens anordnande, är denna fråga otvif
velaktigt svår att lösa. Afsigten kan icke vara att bibringa barnen färdighet i vissa 
yrken, men att vänja handen vid att föra ett och annat verktyg, att ingifva dem 
sinne för ordning, precision och prydlighet, med ett ord att lägga grunden för en blif
vande arbetsskicklighet. Sitt blifvande yrke kan barnet ännu icke välja, men med 
denna grund går det framåt i hvilket yrke som helst. Jag tillåter mig i detta af
seende åberopa ett yttrande af föreståndaren för det slöjdlärareseminarium, som i Elfs
borgs län är inrättadt, och som är intaget i Hushållningssällskapernas till Kongl. 
Maj:t ingifna underdåniga meddelanden angående husslöjdens tillstånd inom länet.
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På grund af hvad nu blifvit anfdrdt, tillåter jag mig vördsamt föreslå,
att Riksdagen måtte i underdånig skrifvelse anhålla, att Kong!.. 
Maj:t täcktes dels meddela nådig föreskrift om intagande af 
ritundervisning bland läroämnen vid folkskolan, 
dels taga i nådigt öfvervägande om och på hvad sätt under
visning i handarbete kunde påbjudas i folkskolorna.

Om remiss till Tillfälligt Utskott anhålles.

Stockholm den 21 Januari 1876.

Eric Sparre.


